
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 285  del  22/11/2023  (Reg. di Serv.) 
 

 
 

N. 606 del 22/11/2023 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Liquidazione indennità per cessione volontaria immobili – Lavori di 
“Ristrutturazione rete fognaria comunale, realizzazione collettori ed 
impianto di depurazione” 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 20/2023 del 04/09/2023, con il quale venivano 
attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, 
nonché le competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del 
Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso che il Comune di Tarsia, ha eseguito lavori di “Ristrutturazione rete 
fognaria comunale, realizzazione collettori ed impianto di depurazione il cui progetto, 
dell’importo di €. 1.490.000,00, veniva approvato con delibera della G.M. n. 158 del 
23/11/2006, a cui si faceva fronte con finanziamento di pari importo, a seguito 
dell’accordo istituzionale tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la 
Regione Calabria, con il quale questo Comune veniva incluso nel programma degli 
interventi di cui al D.M. n. 1179 del 14/10/2004 per opere fognarie; 

Vista la “convenzione di cessione volontaria degli immobili” necessari per la 
realizzazione dei lavori di cui all’oggetto, sottoscritte dalla ditta SANTORO Vincenzo – 
(Foglio 35, p.lle n. 282-295) per una superficie complessiva di mq. 43; 

Visto il nuovo piano parcellare di esproprio, approvato con deliberazione della 
G.M. n. 71 del 28/04/2009, dal quale si evince che vi sono state variazioni delle 
superfici occupate; 

Che durante la esecuzione dei predetti lavori, oltre all’occupazione di maggiori 
superfici, sono stati anche creati dei danni alla restante proprietà, accertati e 
quantificati da questo ufficio per un importo di €. 600,00; 

Ritenuto, pertanto, provvedere alla liquidazione della suddetta indennità 
(comprensiva della cessione di terreno e dei danni) in favore del proprietario; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

1. La revoca della determinazione di questo ufficio n. 24/50 del 08/02/2023; 

2. La liquidazione, in favore del Sig. SANTORO Vincenzo, dell’importo complessivo di 
€. 600,00 (euro seicento/00), quale indennità a saldo (soggetta alle ritenute di 
legge se previste) relativa alla cessione volontaria degli immobili di cui in premessa 
e dei danni arrecati agli stessi, mediante Bonifico Bancario C/o Intesa San Paolo – 
Filiale 00121 – Arona (NO) IBAN: IT90 P030 6945 1301 00000031 875; 



3. L’imputazione della predetta spesa sul Cap. n. 3482 del corrente esercizio 
finanziario; 

4. Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, 
per le procedure di contabilità, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Ernesto Martucci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 
  Si esprime parere favorevole 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Data 22/11/2023      F.to Dr.ssa Giuseppina Iannone 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) 

per 15 giorni consecutivi dal 22/11/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 

267). 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Ernesto Martucci 

 
 


